



Miguel Pimentel

Socio

Lisboa

miguel.pimentel@garrigues.com

Av. da República, 25, 1º

1050-186 Lisboa (Portugal)

Tel: +351 213 821 200

Fax: +351 213 821 290

Tributario

Reestructuraciones e Insolvencias

Fusiones y Adquisiciones

Agribusiness y Alimentación

Startups & Open Innovation

Private Equity

Miguel Pimentel es socio en el departamento de Tributario. Miguel Asesora a clientes en diferentes sectores e industrias, en particular en el contexto de operaciones de M&A y financieras internacionales y asimismo en la estructuración de sus inversiones en Portugal. Miguel tiene experiencia asesorando a bancos, fondos de inversión, fondos y compañías de capital de riesgo tanto en Portugal como en los EEUU. Miguel ha colaborado con el Gobierno Portugués y con una Organización Internacional en temas de política fiscal. Fue miembro de la comisión de reforma del impuesto sobre sociedades portugués (2013). Miguel tiene una licenciatura por la Facultad de Derecho de la Universidad de Lisboa y un LL.M. en Tributación por el Georgetown University Law Center (with distinction, dean's list). Miguel es miembro de los órganos sociales de la Asociación Fiscal Portuguesa.

Experiencia

Miguel Pimentel es socio del departamento de Impuestos. Asesora a clientes en diversos sectores e industrias, particularmente en operaciones con un elemento transfronterizo.

Ha adquirido una importante experiencia asesorando a bancos, fondos de inversión, capital riesgo y empresas de capital privado tanto en Portugal como en los Estados Unidos, donde trabajó de 2015 a 2018 (Nueva York), asesorando a clientes en derecho fiscal estadounidense.

Su experiencia incluye:

- Apoyar a los clientes en el contexto de transacciones complejas de fusiones y adquisiciones y reorganizaciones posteriores a la transacción;
- Asesoramiento a clientes estructurando su presencia en Portugal, evaluando y monitoreando su posición fiscal en todas las etapas de sus inversiones;

- Asesoramiento a clientes estructurando sus necesidades de financiamiento a través de diferentes tipos de instrumentos financieros, incluyendo capital, cuasi-capital, bonos y pagarés.
- Asesorar a los Clientes optimizando su beneficio después de impuestos a través del análisis de la disponibilidad de incentivos fiscales adaptados a su perfil de negocio.
- Actuar para los clientes en el contexto de transacciones que involucran activos en dificultades, y reorganizaciones financieras.
- Apoyar a los clientes a supervisar el cumplimiento de los recientes desarrollos fiscales internacionales, en particular los instrumentos de implementación de BEPS, así como el derecho derivado de la UE, como las Directivas ATAD.

Los clientes de Miguel Pimentel provienen de diferentes industrias y sectores, incluyendo:

- Grupos y fondos extranjeros que invierten en bienes raíces portugueses, incluidos activos agrícolas;
- Bancos e instituciones financieras, tanto portuguesas como extranjeras, que trabajan en el negocio de la custodia.
- Clientes que trabajan con modelos de negocio altamente digitalizados e intensivos en tecnología.

Miguel Pimentel había trabajado anteriormente en Garrigues Portugal de 2010 a 2012. Asesor del Secretario de Estado en Asuntos Tributarios (2012-2013), formó parte de la Comisión de Reforma del IRC (2013), participando en múltiples proyectos que producen legislación en el área tributaria. Forma parte del panel de expertos externos del FMI (departamento de asuntos jurídicos y fiscales).

Es licenciado en Derecho por la Universidad de Lisboa, Facultad de Derecho y LL.M.

Es miembro del Colegio de Abogados de Portugal, la Asociación Fiscal Internacional (IFA), los órganos corporativos de la Asociación Tributaria Portuguesa (sucursal IFA) y el Comité de Impuestos de la Asociación Internacional de Abogados.

Formación académica

- Licenciatura en Derecho por la Facultad de Derecho de la Universidad de Lisboa (2004).
- LL.M. en Tributación por el Georgetown University Law Center - with distinction, Dean's List (2008).

Pertenencia a instituciones

- Colegio de abogados de Portugal (2007)
- International Bar Association
- International Fiscal Association
- Asociación Fiscal Portuguesa (IFA branch)

Reconocimientos

- EMEA Rising Stars Awards (2019 & 2022) - Tax, Award Winner;

- EMEA Rising Stars Awards (2022) - Portugal, Award Winner;
- Legal 500: "Pimentel - who rejoined the firm in 2021 and has a strong background in tax policy - is the name to note for transactional matters and international taxation".
- ITR World Tax: Highly Regarded

Publicaciones

- Stamp duty exemption in Portugal: Defining the scope of a financial institution” (2020), International Tax Review, available in www.internationaltaxreview.com - con Ana Carrilho Ribeiro;
- Portugal (book chapter), in Michael Lang et al. (eds), Trends and Players in Tax Policy, WU Series, Vol 4, (2016);
- “Investir no País Irmão: Homenagem ao Percurso Luso-Brasileiro do Prof. Doutor Alberto Xavier”, in C. Palma, E. Paz Ferreira and H. Torres (eds.), Estudos em Homenagem ao Prof. Doutor Alberto Xavier, Vol IV, (2013) - con Marco Monteiro;
- “A Respeito da Indispensabilidade dos Custos - O Acórdão do STA de 7/2/2007”, in F. Araújo, P. Otero and J. Gama (eds.) Estudos em Memória do Prof. Doutor J.L. Saldanha Sanches, Vol. IV, Coimbra (2012), 731-754 - con Fernando Castro Silva;
- Impact of European Tax Law in Portugal: Recent Developments and Outlook, Tax Notes International, Volume 63 (2011), number 7 - con Tiago Cassiano Neves
- Portugal Overview - Recent Developments in the Portuguese Tax System”, Tax Directors Handbook 2011, Legalese, (2011), 230-234;
- “Commission Has Insufficient Evidence in Case Against Portugal, AG Says” (2010), Tax Notes Intl. 58 (3), 220-222 - con Paulo Nuncio y Tiago Cassiano Neves;
- “Taxation of Sportspeople in Portugal”, Intl. Sports L. J., (2010), 75-80;
- “The taxation of Sportspeople in Portugal” (2010), Fiscalidade, 43, 63 - 78 - con Ricardo da Palma Borges y Pedro Ribeiro de Sousa;
- “Imposto do Selo - Avaliação fiscal de acções não cotadas em tempo de crise? Não, obrigado!” (2010), Revista de Finanças Públicas e Direito Fiscal, Ano III, no. 4, 157-190 - con Ricardo da Palma Borges;
- “Lucros e Prejuízos Duas Faces de uma Mesma Moeda - A Superação do Paradoxo Marks & Spencer” (2007), no. 419, 117-148 - con Carlos Loureiro y Rui Camacho Palma;
- “D’istortion of the Common Market? Analysis and Future Perspectives of the MFN Clause within EC Law” (2005), Intertax, no. 34, 485-501.